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实帐户、虚帐户与资金

运动过程的对话

傅朝选

小 王：在会计函校上课的时候，老师常用“实帐户”

和“虚帐户”这两个名词，它们的确切含义是什么？包括

哪些内容？我自己还真说不上 来。李会计，请你给解释

一下。

李会计：“实帐户”与“虚帐户”是西方会计对帐户分

类的基本方法。我们拿来借鉴使用，还是有一定现实意

义的。实帐户是指那些反映归属企业的各种实际存在

的价值的帐户总称，也叫“资产负债表帐户”，也就是说

编制资产负债表所用的帐户。 资产 类帐户 包括银行存

款、应收款、在产品、产成品、固定资产等帐户；负债类帐

户 包括应付款、银行借款、长期债券等。还应 包括业主

的权益类帐户，如 股本、尚未分配的净收益。这些帐 户

不管在平时还是期末结帐的时候，一般都有余额，结帐

时结转到下期，编表时填入资产负债表，表示业主的资

产、负债和权益的实存数。因此这些帐户称为实帐户。

以 上说的这些情况，结合我们的实际工作，应如何解释。

小王，你来谈一下。

小 王：我在学校里听老师讲过，西方会计的资产 负

债表相当于我们的资金平衡表。资产 类帐户如 同我们

的资金占 用帐户，说明资金在那个环 节上，资金存在的

具体形态；负债类帐户如 同我们的资金来源帐户，说明

资金来源的渠道。也就是说，实帐户如 同我们据以 填制

资金平衡表的资金占用、资金来源帐户。期末编制资金

平衡表时，用这些帐户的期末余额，说明企业在期末时

点的资金组成分布及其形成的情况。

李会计点点头道：对，可以 这样理解。下面再谈谈

什么是虚帐户？虚帐户也称损益表帐户，它是反映企业

的各种实在价值的增减原因或变化过程的帐户。这些

帐户期末结帐后一般无余额，说明已经结转到有关实帐

户中去了，下期开始应另行开设，所以 这类帐户称为虚

帐户或临时帐户。这类帐户，做分录时，对应的一般都

是实帐户。小 王，你能把这段 话的意思，结合我们的实

际情况解释一下吗？

小 王：让我试试看，不对的地方请你多指正 。西方

会计的损益表相当于我们的利润表，收益类帐户如 同我

们的收入成果帐户，费用类帐户如 同我们的费用成本帐

户。这些帐户期末结转到“利润”帐 户中去。如“管理

费”转入“基本生产”，“基本生产”转入“产成品”，“产成

品”转入“销售”，“销售”转入“利润”。这些“费用成本”、

“收入成果”类帐户期末一般没有余额，所以 是虚帐户。

这些虚帐户平常做分录时，对应的一般都是实帐户……

这点我说 不好。教科书上讲记帐原理时，都是把所有帐

户分为资金占 用、资金来源两大类，讲到记帐规则，就说

“同类帐户，有增有减；两类帐户，同增同减。”也 就是只

涉及到资金占 用或资金来源的一方，有增有减；涉及到

资金占 用与资金来源两方同增同减。分为实帐户与虚

帐户以 后，它们之间的对应关系还没考虑过哩。

李会计：你对虚帐户的理解是正确的。我把 为什么

虚帐户平时做分录，对应的一般都是实帐户这问题谈一

谈。前面我们谈了实帐户有资金占 用、资金来源帐户；

虚帐户有费用成本、收入成果帐户，也就是说分四 类帐

户，在做 会计分录的时候，原先我们分两大类（资金占

用、资金来源）对应关系有你谈的四 种情况，现在帐户分

四 类，即记在借方的有四 类，记在贷方的有四 类，对应关

系会出现更多的情况。但是费用成本与收入成果这两

类虚帐户，平时对应关系有一定的局限性，因它们平时

的发生额即增加额、当 费用成本增加的时候，资金占 用

即减少；收入成果增加的时候，资金占 用即增加，对应的

都是实帐户。虚帐户平时很少出现减少额，既使出现，

对应的也是实帐户。所以 除期末结帐外，本类帐户不会

发生有增有减的分录，这两类帐户不会发生同增同减的

分录，与其有对应关系的只有属资金占 用、资金来源这

些实帐户。

小 王想了半天，点头称是：这就 是说，除结帐外，虚

帐户不会发生同类帐户之间的对应关系，不会发生两类

虚帐户之间的对应关系。这些情况以 前从来没有想到

过。帐户按实帐户、虚帐户分类才遇到这类问题。

李会计：以 前我们讲资金占用、资金来源帐户是广

义的，它们分别 包括费用成本、收入成果类帐户。如 果

把帐户分为四 类，它们之 间的对应关系就 复杂了，并且
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会遇到一些以 前没有遇到的问题，理解这些问题是非常

必要的。另一方面，帐户分实帐户、虚帐户，便于我们理

解资金运动过程。

小王：李会计，请你再具体地讲讲这个问题。

李会计在纸上 划了一张图表（见附图），指着解释起

来：从图表上 我们可以 看到，把所有帐户 用十字分成四

大块。横线上 方是实帐户，是资金平衡表帐 户；横线下

方是虚帐户，是利润表帐户，这种分类方法主要以 财务

报表为标志，反映资金动 态与静态情况。竖线的左侧是

资金占用帐户，借方登记增加，贷方登记减少，余额在借

方，所以 称借方帐户；竖线右侧是资金来源帐户，贷方登

记增加，借方登记减少，余额在贷方，所以 称贷方帐 户。

这种分类方法是按 其经济内容进行分类，强调了记帐的

方向。

小 王：一看这张图，加深了对两种分类方法的理解。
李会计，你再讲讲这些帐户是如何反映、监督资金运动

的情况的。
李会计：咱来看这张图反映的内容。月初，资金占

用与资金来源同是 1 000，它是平衡的，一方反映资金存

在形态，一方反映资金来源渠道。资金川流不息的运

动，表现为资金的耗费与收回，耗 费表现 为料、工、费的

支付，如 第一笔分录，借记有关费用成本帐户，贷记资金

占 用帐户 500。收回 表现在销售收 入及货币资金的增

加，如 第二 笔分录借记资金占 用帐户，贷记收入成果帐

户 600。下一步是到期末将消耗与收回进行对比，表现

为工厂成本、销售 费用结转销售帐户，如 第三笔分录借

记收入成果帐 户，贷记费用成本帐户 500。将其差额结

转到利润帐户，成为新的资金来源，如 第四 笔分录，借记

收入成果帐户，贷记资金来源帐户 100。这样，一个期间

的资金周转过程就 结束了。小 王，你谈谈把这些内容如

何填进会计报表。

小 王：本期收入了 600，支付费用成本 500，获利润

100，把这些发生额填进利润表，说明本期经营情况，资

金占用、资金来源增长的原因及变化过程。期初资金占

用、资金来源同是 1 000，这月获得利润 100，资金来源

增加了 100，资金来源帐户增长到 1 100；资金占用帐户

本期收回 600、支付了 500，净增 100，加上期初 1 000，

也是1 100，资金占 用与资金来源达到新的平衡。把以 上

各帐户的余额填进资金平衡表，说明企业期末价值实际

存在情况及来源的情况。

李会计：是的，实帐户的余额填入资金平衡表，虚帐

户的发生额填入利润表。资金运动的过程是费用成本

的发生会引起资金占 用减少，而收入成果的实现，又会

引起资金占 用和资金来源的增加。也就是说，资金以 实

物形态由实帐户转到虚帐户，通过销售收入以 货币形态

陆续由虚帐户转回 到实帐户，期末计算经营成果作为一

项新的资金来源结转到实帐户资金来源类帐户，以 便于

在生产经营过程中陆续增加的资金占 用 类帐 户达到新

的平衡。

小王：在借贷记帐法的情况下，有两用帐户，或者说

双重帐 户。就是说，帐户的余额在借方时为资金占 用帐

户，帐 户的余额在贷方时为 资金来源帐 户。在分实帐

户、虚帐户的情况下，是否也 有介于两者之间的两用、双

重情况？

李会计：有，不过不叫两用或双重帐户，而是叫混合

帐户。如 一些费用帐户，待摊费用、基本生产等，本属虚

帐户的成本费用帐 户，其发生额计入利润表，但若期末

有余额，亦应计入资金平衡表的“待摊费用”与“在产品”

项，这类帐户的特点是既有虚帐户的经济内容，也有实

帐户的经济内容，所以 叫混合帐户。

小 王：李会计，经过你这一讲解，理解了什么是实帐

户，什么是虚帐户，什么是混合帐户，对资金运动的 整个

过程，也 有了进一步的理解，谢谢你的指导帮助。以 后

再遇到问题时，还得多向你请教。
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